
 
จ ำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลกัสูตร  136  หน่วยกิต 
1. หมวดวชิาศึกษาทัว่ไป  จ ำนวน   30  หน่วยกิต 
   1.1 สาระที ่1 ศาสตร์พระราชาและประโยชน์ 
เพือ่นมนุษย์ และ 
 สาระที ่2 ความเป็นพลเมอืงและชีวติทีสั่นต ิ   
จ ำนวน  9   หน่วยกิต  มีรำยวชิำดงัต่อไปน้ี 
117-101  ศำสตร์พระรำชำและ                              3(3-0-6) 
               ประโยชน์เพื่อนมนุษย ์    
117-102  ควำมเป็นพลเมืองและจิตสำธำรณะ   3(3-0-6) 
117-103  จิตววิฒัน์และคิด-ท ำ-น ำสุข     3(3-0-6) 
  1.2 สาระที ่3 การเป็นผู้ประกอบการ  และ      
สาระที ่5  การคดิเชิงระบบ การคดิเชิงตรรกะ และตวัเลข 
จ ำนวน  5  หน่วยกิต  มีรำยวชิำดงัต่อไปน้ี   
117-104  กำรคิดสู่กำรเป็นผูป้ระกอบกำร 3(3-0-6) 
746-102 สมำร์ตแมท สมำร์ตไลฟ์  2(2-0-4)       
   1.3  สาระที ่4 การอยู่อย่างรู้เท่าทนั และ การรู้ดจิทิลั            
          จ านวน  4   หน่วยกติ 
117-116  กำรรู้เท่ำทนัดิจิทลั   2(2-0-4) 
299-104  รู้คิด รู้เท่ำทนั                  2(2-0-4) 
   1.4  สาระที ่6 ภาษาและการส่ือสาร จ านวน  8 หน่วยกติ 
411-101  ภำษำไทย  ภำษำเธอ  2(2-0-4) 
417-101  ไฮ-อิงลิช                   2(2-0-4) 
417-102  เพน็แอนดโ์พสต ์   2(2-0-4) 
417-191  พฒันำกำรอ่ำน                  2(2-0-4) 
  1.5 สาระที ่7  สุนทรียศาสตร์และกฬีา  จ านวน 4 หน่วยกติ 
        สุนทรียศาสตร์  เลอืกเรียนจ านวน    2   หน่วยกติ 
125-102  มหศัจรรยแ์ห่งภูมิปัญญำ  2(2-0-4) 
277-105  หตัถกรรมสร้ำงสรรคด์ว้ยเศษวสัดุ 2(2-0-4) 
425-101  วฒันธรรมน ำชม                    2(2-0-4) 
        กฬีา             เลอืกเรียนจ านวน 2      หน่วยกติ 
117-118  โยคะ                                  1(0-2-1) 
281-204  ลีลำศ                                  1(0-2-1) 
281-205  กิจกรรมประกอบจงัหวะ   1(0-2-1) 
281-207  บำสเกตบอล                   1(0-2-1) 

281-209  วอลเล่ยบ์อล   1(0-2-1) 
281-210  แฮนดบ์อล   1(0-2-1) 
281-215  เทเบิลเทนนิส   1(0-2-1) 
281-216  แบดมินตนั   1(0-2-1) 
281-219  วำ่ยน ้ ำ    1(0-2-1) 
281-220  เปตอง    1(0-2-1) 
281-223  มวยไทย    1(0-2-1) 
281-225  เทควนัโด   1(0-2-1) 
281-226  ไอกิโด    1(0-2-1) 
281-227  ยโูด    1(0-2-1) 
910-111  ร ำไทยเพื่อสุขภำพ    1(0-2-1) 
910-112  โขนเพ่ือพฒันำร่ำงกำยและจิตใจ 1(0-2-1) 
910-113  แจ๊สดำ้นซ์   1(0-2-1) 
2. หมวดวชิาเฉพาะ  จ านวน   100    หน่วยกติ 
     2.1 วชิาชีพครู  จ านวน   34    หน่วยกติ 
260-301  ควำมสมัพนัธ์กบัผูป้กครองและชุมชน   2(1-2-3) 
261-101  วชิำชีพและควำมเป็นครู                         2(1-2-3) 
261-102  ภำษำเพื่อกำรส่ือสำรส ำหรับครู               2(1-2-3) 
261-301  กำรพฒันำหลกัสูตร                                3(2-2-5) 
262-303  วทิยำกำรกำรจดักำรเรียนรู้                      3(2-2-5) 
263-201  นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลั             3(2-2-5) 
                เพื่อกำรศึกษำส ำหรับครู    
268-202  จิตวทิยำเพื่อกำรสอนและกำรเรียนรู้       2(1-2-3)      
276-301  กำรวดัและประเมินผลกำรเรียนรู้            2(1-2-3) 
276-302  กำรวจิยัเพื่อพฒันำกำรเรียนรู้                   3(2-2-5) 
262-111  ปฏิบติักำรสอนในสถำนศึกษำ 1                 2(90) 
262-211  ปฏิบติักำรสอนในสถำนศึกษำ 2                 2(90) 
262-311  ปฏิบติักำรสอนในสถำนศึกษำ 3                  2(90) 
262-411  ปฏิบติักำรสอนในสถำนศึกษำ 4                6(270)  
 

           2.2 กลุ่มวชิเฉพาะแขนง จ านวน  66 หน่วยกติ  
             (1) วชิาบังคบั    จ านวน  57 หน่วยกติ 
  263-102 ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์เพื่อ                     3(2-2-5) 
                 การใชแ้ละบ ารุงรักษาอุปกรณ์ดิจิทลัและ                    
                 คอมพิวเตอร์  

หลกัสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต (ศึกษาศาสตร์)  แขนงวชิาเทคโนโลยดีิจิทลัและส่ือสารการศึกษา 
ช่ือย่อปริญญาภาษาไทย   ศศ.บ. (ศึกษาศาสตร์) ภาษาองักฤษ   B.A. in Ed. 



263-202 การถ่ายภาพดิจิทลัเพ่ือการส่ือสารการศึกษา  3(2-2-5) 
263-203 กราฟิกเพื่อการส่ือสารการศึกษา     3(2-2-5) 
263-204 คณิตศาสตร์ส าหรับวทิยาการคอมพิวเตอร์    3(2-2-5) 
263-205 เทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์      3(2-2-5) 
              เพื่อการส่ือสารการศึกษา   
263-206 การออกแบบระบบการเรียนการสอน           3(2-2-5) 
              และการพฒันาส่ือการสอนเพื่อการส่ือสารการศึกษา 
263-207 การออกแบบและการจดัการ                         3(2-2-5) 
              ระบบสารสนเทศเพื่อการส่ือสารการศึกษา  
263-301 การผลิตรายการวทิยกุระจายเสียง                 3(2-2-5) 
              และวทิยโุทรทศัน์เพื่อการส่ือสารการศึกษาดว้ยระบบ                 
              ดิจิทลั  
263-302 การจดัการฐานขอ้มูลเพือ่                   3(2-2-5) 
              การส่ือสารการศึกษา    
263-303 ดิจิทลัมีเดียและแอนิเมชัน่เพ่ือ                     3(2-2-5) 
               การส่ือสารการศึกษา     
263-304 การเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์                 3(2-2-5) 
              เพื่อการส่ือสารการศึกษา 1    
263-305 ระบบเครือข่ายเพ่ือการส่ือสารการศึกษา     3(2-2-5) 
263-306 โปรแกรมการเรียนการสอนผา่นเวบ็           3(2-2-5) 
               เพื่อการส่ือสารการศึกษา   
 263-307 เทคนิคการฝึกอบรม สมัมนา                    3(2-2-5) 
                 และการพฒันาทรัพยากรมนุษย ์                   
                 ทางเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อการส่ือสารการศึกษา  
263-308 การวางแผนและปฏิบติัการ                        3(2-2-5) 
              ทางเทคโนโลยเีพื่อการส่ือสารการศึกษา   
263-309 สมัมนาทางโครงงานเทคโนโลย ี              1(0-1-2)  
               และส่ือสารการศึกษา     
263-401 โครงงานและวจิยัทางนวตักรรม 3(2-2-5) 
               เทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา   
263-402 การศึกษานอกสถานท่ีทางนวตักรรม 2(1-2-3) 
              เทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา  
 263-403 การฝึกประสบการณ์วชิาชีพ                  6(0-0-36) 
                ทางเทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา      
              (2) วชิาเลอืก            ไม่น้อยกว่า   9  หน่วยกติ 
263-211 กำรผลิตส่ิงพิมพเ์พ่ือกำรส่ือสำรกำรศึกษำ  3(2-2-5)      
263-212 กำรออกแบบส่ือน ำเสนอและ                     3(2-2-5) 
               แฟ้มสะสมงำนเพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
            

263-213 กำรสร้ำงสรรคเ์พื่อกำรรณรงค ์                   3(2-2-5) 
              และประชำสมัพนัธ์ในกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-214 ภำษำองักฤษส ำหรับเทคโนโลยดิีจิทลั        3(2-2-5) 
               และคอมพิวเตอร์ 
263-215 เทคโนโลยคีวำมจริงเสมือน                        3(2-2-5) 
263-310 ภำวะผูน้ ำท่ีมีวสิยัทศันท์ำงนวตักรรม          3(2-2-5) 
              เทคโนโลยเีพื่อกำรศึกษำและกำรพฒันำ    
              ทรัพยำกรมนุษย ์
263-311 กำรพฒันำเกมและแอพลิเคชัน่                     3(2-2-5) 
               เพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-312 โปรแกรมคอมพิวเตอร์                                 3(2-2-5) 
               เพ่ือจดักำรภำพน่ิงเพ่ือกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-313 โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อจดักำรเสียงและ 3(2-2-5)              
               ภำพเคล่ือนไหว 
            เพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ  
263-314 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ส ำเร็จรูป                  3(2-2-5) 
                เพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-315 กำรประกอบธุรกิจเทคโนโลยดิีจิทลั            3(2-2-5) 
               เพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-316 กำรแสดงและกำรก ำกบักำรแสดง                3(2-2-5) 
              ส ำหรับวดิีทศันเ์พื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-317 กำรแพร่กระจำยนวตักรรมกำรศึกษำ             3(2-2-5) 
263-318 คอมพิวเตอร์แอนิเมชัน่ 3 มิติ                          3(2-2-5) 
               เพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-319 โปรแกรมหุ่นยนตเ์พ่ือกำรศึกษำเบ้ืองตน้        3(2-2-5) 
263-320 ดิจิทลัตรรกะและกำรออกแบบ                       3(2-2-5) 
               ระบบคอมพิวเตอร์ 
263-321 เทคโนโลยดิีจิทลัและอินเทอร์เน็ต                  3(2-2-5) 
              ของสรรพส่ิงเพ่ือกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 
263-322 กำรเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์                    3(2-2-5) 
              เพื่อกำรส่ือสำรกำรศึกษำ 2  
            (3) หมวดวชิาเลอืกเสรี   6     หน่วยกติ 
              นกัศึกษำสำมำรถเลือกเรียนรำยวชิำใด ๆ ท่ีสนใจท่ีเปิด
สอนในมหำวิทยำลยัสงขลำนครินทร์ หรือมหำวิทยำลยัอ่ืน ๆ 
ทั้ งในประเทศและต่ำงประเทศ โดยควำมเห็นชอบของ
หลกัสูตร/แขนงวิชำ และได้รับควำมเห็นชอบจำกอำจำรย์ท่ี
ปรึกษำ   

 
 



  
แผนการศึกษาแขนงวชิาเทคโนโลยดีจิทิลัและส่ือสารการศึกษา 

ปีท่ี 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 
วชิาศึกษาทัว่ไป                                    
117-101 ศาสตร์พระราชา                                          3(3-0-6) 
            และประโยชน์เพื่อนมนุษย ์
417-101 ไฮ-อิงลิช                                                     2(2-0-4) 
746-102 สมาร์ตแมท สมาร์ตไลฟ์                             2(2-0-4) 
เลือกสาระสุนทรียศาสตร์ 2 หน่วยกิต                       2(2-0-4) 
299-104 รู้คิด รู้เท่าทนั                                               2(2-0-4)       
xxx-xxx   เลือกกีฬา 1 วชิา                                        1(0-2-1) 
 

วชิาศึกษาทัว่ไป                                            
117-102 ความเป็นพลเมืองและจิตสาธารณะ                        3(3-0-6) 
411-101 ภาษาไทย-ภาษาเธอ                                                 2(2-0-4) 
417-102 เพน็แอนโพสต ์                 2(2-0-4) 
xxx-xxx  เลือกกีฬา 1 วชิา                                                     1(0-2-1) 

วชิาชีพครู  
261-101 วชิาชีพและความเป็นครู                             2(1-2-3) 
261-102 ภาษาและการส่ือสารส าหรับครู                  2(1-2-3) 
263-201 นวตักรรมและเทคโนโลยดิีจิทลัเพื่อ          3(2-2-5)              
             การศึกษาส าหรับครู           

วชิาชีพครู  
262-111 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา  1                            2(90) 
  

วชิาบงัคบัแขนง 
- 

วชิาบงัคบัแขนง 
263-102 ไฟฟ้าและอิเลก็ทรอนิกส์เพื่อการใช ้                        3(2-2-5) 
            และบ ารุงรักษาอุปกรณ์ดิจิทลัและคอมพิวเตอร์    
263-203 กราฟิกเพื่อการส่ือสารการศึกษา                                   3(2-2-5)          

 วชิาเลือกแขนง                                           -          
วชิาเลือกเสรี                                                                2 วชิาเลือกเสรี                        4                                          
รวม                                                                              21    รวม                                                                                         20 



 
ปีท่ี 2 

 
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

วชิาศึกษาทัว่ไป                            
417-191 การพฒันาการอ่าน                                       2(2-0-4)                                                    

วชิาศึกษาทัว่ไป                                    
117-116 การรู้เท่าทนัดิจิทลั                          2(2-0-4) 
117-103 จิตววิฒัน์และคิด-ท า-น าสุข               3(3-0-6) 

วชิาชีพครู  
268-202 จิตวทิยาเพื่อการสอนและการเรียนรู้             2(1-2-3)                    
262-211  ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 2                  2(90) 

วชิาชีพครู   
  

วชิาบงัคบัแขนง 
263-202 การถ่ายภาพดิจิทลั                                          3(2-2-5) 
             เพื่อการส่ือสารการศึกษา 
263-204  คณิตศาสตร์ส าหรับวทิยาการ                         3(2-2-5) 
              คอมพิวเตอร์                                          
263-205 เทคโนโลยดิีจิทลัและคอมพิวเตอร์             3(2-2-5) 
            เพื่อการส่ือสารการศึกษา    
263-303 ดิจิทลัมีเดียและแอนิเมชัน่                          3(2-2-5) 
            เพื่อการส่ือสารการศึกษา  

วชิาบงัคบัแขนง 
263-206 การออกแบบระบบการเรียนการสอน               3(2-2-5)           
            และการพฒันาส่ือการสอนเพื่อส่ือสารการศึกษา             
263-207 การออกแบบและการจดัการระบบ                   3(2-2-5) 
            สารสนเทศเพื่อการส่ือสารการศึกษา    
263-302 การจดัการฐานขอ้มูลเพือ่                                  3(2-2-5) 
            การส่ือสารการศึกษา   
263-305 ระบบเครือข่ายเพ่ือการส่ือสาร                          3(2-2-5) 
             การศึกษา 
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ปีท่ี 3 

 
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

วชิาศึกษาทัว่ไป 
117-104 การคิดเชิงระบบสู่                                       3(3-0-6)  
            การเป็นผูป้ระกอบการ 

 

วชิาชีพครู 
261-301 การพฒันาหลกัสูตร                   3(2-2-5) 
276-301 การวดัและการประเมินผล          2(1-2-3) 
            การเรียนรู้    
262-303 วทิยาการการจดัการเรียนรู้   3(2-2-5)               
262-311 ปฏิบติัการการสอนในสถานศึกษา 3            2(90) 

วชิาชีพครู   
260-301 ความสมัพนัธ์กบัผูป้กครองและชุมชน 2(1-2-3) 
276-302 การวจิยัเพื่อพฒันาการเรียนรู้      3(2-2-5) 

  
 

วชิาบงัคบัแขนง 
263-301 การผลิตรายการวทิยกุระจายเสียง                 3(2-2-5) 
            และวทิยโุทรทศันเ์พื่อการส่ือสารการ 
            ศึกษาดว้ยระบบดิจิทลั  
263-304 การเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์                  3(2-2-5) 
             เพื่อการส่ือสารการศึกษา 1   
263-309 สมัมนาทางโครงงานเทคโนโลย ี                 1(0-1-2) 
             และส่ือสารการศึกษา  
263-402 การศึกษานอกสถานท่ีทาง                            2(1-2-3) 
            นวตักรรมเทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา 

วชิาบงัคบัแขนง 
263-306 โปรแกรมการเรียนการสอน                               3(2-2-5) 
            ผา่นเวบ็เพ่ือการส่ือสารการศึกษา  
263-307 เทคนิคการฝึกอบรม สมัมนา                              3(2-2-5) 
            และการทรัพยากรมนุษย ์ทางเทคโนโลยดิีจิทลั         
            เพื่อการส่ือสารการศึกษา  
263-308 การวางแผนและปฏิบติัการ                                3(2-2-5) 
            ทางเทคโนโลยเีพื่อการส่ือสารการศึกษา  
263-401 โครงงานและวจิยัทางนวตักรรม                        3(2-2-5) 
            เทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา    
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ปีท่ี 4 

 
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

วชิาชีพครู   
262-411 ปฏิบติัการสอนในสถานศึกษา 4                    6(270)       

 วชิาบงัคบัแขนง 
263-403 การฝึกประสบการณ์วชิาชีพทาง                         6(0-0-36) 
             เทคโนโลยแีละส่ือสารการศึกษา          
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